
 

                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 

Registro Generale 

n.1190 del 31/10/2014  

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

 
        N°387  del  24/10/2014 

 
 

Oggetto: lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.176 del D.P.R. n.207/2010 per la 

riparazione delle condotte fognarie poste in via Flavio Gioia incrocio via De Pinedo e del 

pozzetto di allaccio posto in via Bertrand Russell 13. CIG: 5981619C24. 
 

 

Anno 2014 

L’anno duemilaquattordici  il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore ////////// 
nella sua stanza  

 
Il Dirigente  U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.: 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 

C.C. n.83/2006. 

Vista la deliberazione consiliare n°77 del 27/12/2013 di approvazione bilancio. 

Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4 del 13/1/2014 di approvazione 

P.E.G. provvisorio; 
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  

 
      Premesso che : 

 a seguito segnalazione degli abitanti la zona tra via Flavio Gioia e via De Pinedo è stato 

effettuato sopralluogo constatando la presenza di buche nella sede stradale da dove 

fuoriusciva abbondante liquame, che aumenta in caso di pioggia, diffondendo 

inquinamento in tutte le strade poste a valle; 

 è stato effettuato altresì sopralluogo, in via Russell all’altezza del civico 13, dove a 

seguito di scavo eseguito da ditta privata, per l’impermeabilizzazione di un vano sotto 
strada, è stata evidenziata la presenza di una perdita di liquami dal pozzetto nel tratto di 

collegamento con la condotta principale, 

  

Visto il verbale di somma urgenza, redatto dal Geom. Vincenzo Minio, in data 14 ottobre 

2014  dal quale si evince la necessità urgente di riparare il collettore fognario di via 
Russell, creare un nuovo pozzetto e riparare la fognatura in via Flavio Gioia, al fine di 

salvaguardare la pubblica incolumità, evitando problemi di natura igienico-sanitaria, 

  

Dato atto che: 

  i lavori di ripristino  della funzionalità delle suddette condotte fognarie, rivestivano 

carattere di somma urgenza ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 5.10.2010 n.207; 
 accertata l’impossibilità di risolvere tempestivamente la situazione con i mezzi ed il 

personale a disposizione dell’Amministrazione, è stata emessa ordinanza n.159 del 



15/10/2014 con la quale è stata intimata alla ditta Mancuso Gioacchino, che ha offerto il 

ribasso del 15,30%, l’immediata esecuzione dei lavori; 
   

 

Visto: 

 il verbale di somma urgenza del 14 ottobre 2014; 

 l’ordinanza n.159 del 15 ottobre 2014 
 l’art.176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 

 l’art.12 del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  

 il computo metrico estimativo dell’importo complessivo di €.12.000,00 redatto dal 

geometra responsabile del servizio; 

Ritenuto di procedere alla approvazione dei lavori descritti nell’allegato computo e alla 

assunzione del relativo impegno di spesa; 
   

 DETERMINA 

   

 Di approvare l’allegato computo metrico dei lavori di sistemazione delle condotte 

fognarie poste in via Flavio Gioia incrocio con via De Pinedo e del pozzetto di allaccio posto 
in via Bertrand Russell 13, redatto dal responsabile del servizio per un importo 

complessivo presunto di €.12.000,00, tale importo verrà  rideterminato a consuntivo, a 

lavori ultimati sui quali verrà applicato il ribasso offerto dalla ditta; 

 Di ridurre i seguenti impegni assunti al cap.10516 e precisamente: 

- Imp.n°74177 di € 2.829,34 

- Imp.n°74318 di € 1.867,10 
- Imp.n°74620 di € 2.207,13 

- Imp.n°74741 di € 408,52  

 Dare atto che la somma di €.12.000,00 trova copertura come segue: 

- € 7.729,37 al cap.10516 imp.n°36127 sub__________. 

- € 4.270,63 al cap.10516 imp.n°______________ 

 
 

 

                     Il Capo Settore U.T.C. 

              Arch. Francesco Lo Nobile 

     
 

 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 
comma art.151 D.L.gs. 267/2000 e al comma 3° dell’art.163 D.L.gs. 267/2000. 

  
 Il Responsabile del servizio finanziario  
 Dott.Rosario Zarbo 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 









 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per  
 
giorni 15 consecutivi    dal  _________ al ____________ 
 
   IL MESSO COMUNALE    __________________________    
  
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE_________________________  

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

   


